44 Item adde quod ex superioribus infertur, quod si pater clericus vel alias qui habet filiam spuriam vel natam ex quocunque damnable coitu, velit eam dotare quod bene poterit facere usque ad concurrentem quantitatem alimentorum, in quibus talis filia est capax: sed mortua tali filia, constante matrimonio vel eo soluto, illa dos revertitur ad eos ad quos de iure pertinere debet: ita expressè determinat Bart. in l. fin. §. à socero. ff. de his que in frau. cred. & ibi tenet Ang. & Raph. Cuma. idem Bar. in Authent. ex complexu. C. de incest. nup. & ibi doct. idem Bart. in l. Manius, §. duobus. 8. col. 3. q. princ.

de lega. 2. Ang. de Areti. in §. nouissimè. Instit. ad Orphi. 2. colum. in princ. Pala Ru. in sua repeti. fo. 97. column. 3. verfic. ex ipsis infertur, Abb. in dict. cap. cum haberet. column. 2. n. 5. Anch. ibi column. 2. n. 6. & ibi Prapo. colum. 2. n. 2. Nico. de Vbal. in tract. de succe. ab intest. colum. 13. num. 47. Hodie tamen in nostro regno attenta præ. l. 10. Tauri, teneo pro constanti, quod talis dos non potest excedere quintam partem bonorum sicut alimenta.

Item quod mortua tali filia, dos pertinet hæredibus suis, & in vita vel morte potuit de ea disponere sicut de bonis propriis. Si vero talis dos excedit quantitatem alimentorum de iure communi, vel hodie in nostro regno excedat quantitatem quinti bonorum patris tunc soluto matrimonio à tali filia spuria & incapaci illud quod excedit auferendum est. Sed constante matrimonio nihil ab ea & marito eius auferri potest: quia dicitur maritus dotem possidere titulo oneroso, argumento, text. in d. §. si à socero. text. in l. ex promissione ff. de actio. & oblig. text. in l. Julianus ait ff. mandati. text. in l. si quis pro uxore. §. si uxor. ff. de dona. causa mor. text. in l. si donaturus. §. fina. ff. de condi. ob causam. textus in l. Mania. §. 1. so. mat. textus in l. 1. Cod. de iure do. text. in l. pro oneribus, eod. titu. text. in l. 1. §. & vt plenius. Cod. de rei ux. actio. text. in l. 1. vers. si vero socer. Cod. de imponen. lucra. dis. lib. 10. & ex isto fundamento istam con. tenet Bart. in dicta l. fin. §. si à socero. ff. de his que in frau. cre. & ibi expressè Ange. de Peru. istam etiam con. tenet Bald. in Authent. ex complexu. Codice deinceps. nup. 1. lectura & hoc tenet & reputat esse singu. Ang. Aret. in §. si res aliena. Instit. de lega. 2. col. tenet etiam & reputat singulariter Segura in repe. legis. cohæredi. §. cum filia. de vulga. & pupill. fo. 24. à princ. 3. column. in fin. verfic. 3. facit illud quod singu. dicit Barthol. tenet etiam Abb. con. 11. colum. 2.

Sed attende quod ista con. videtur nimis dubia: nam alimenta in fraudem, etiam titulo oneroso, reuocantur quando uterque participat de fraude, ut per totum titulum. ff. & Codic. de his que in frau. cre. & propriè in materia nostra probatur in l. 1. Codic. de natura lib. & in l. qui testamentum. de proba. & suprà dictum est. Sed iste maritus participate videtur de fraude cum spuriam & incapacem accipit in uxorem: ergo &c. Vnde teneo pro constanti quod ista opin. & con. Bartol. procedat & intelligatur quando ipse maritus ignorabat eam esse filiam clerici, vel spuriam, & incapablem: secus tamen est alias si sciebat: quia tunc credo quod etiam constante matrimonio ab eo possit talis dos auferri in eo quod excedit alimenta, vel hodie quintum bonorum patris: & istam declarationem ponit not. solus Rapha. Cuman. in dicto §. si à socero. in final. & idem tenet doctor. de Segura in repetit. l. cohæredi. §. cum filia. de vulgar. & pupill. 25. fol. column. 3. ver. 7. allego. & hoc aperte voluit Nicol. de Vbal. in tract. de succe. ab intest. 14. col. n. 50. & finaliter pro ista parte facit l. 29. infra his ll. Tauri: ubi quando dos est inoffidiosa, auferatur & restituitur aliis filiis etiam constante matrimonio: Atque omnino tenenda est

est hæc distinctio , quam præter hic allegatos probat Ripa in l. 1. numer. 6 8. ff. soluto matrimonio Conar. in quarto. 2. part. cap. 8. §. 6. Dueūas regula 367. num. 3. dubito tamē istud quod excedit ultra quintum bonorum cui applicabitur, & certè clarè decisum non reperi in iure , tamen quodd ista sit veritas , quodd si in testamento talis dos sit relicta ab ipso patre , & palam quod applicetur eius hæredibus si tacitè per interpositam personam , & sic per tacitum fideicommissum tunc fisco, quia sit in fraudem legis : si vero per contractum inter viuos pater dedit filio prædictam dotem , tunc applicabitur filiis legitimis , si sunt , vel patri, aut matri, vel fratribus : quibus non potentibus infra duos menses, applicabitur fisco, argumento, text for. in l. 1. C. de natu. libe. quem suprà latius declarauit.

45 Præterea & no. adde in nostra materia, quod sicut filius spurius , nepharius , incestuosus, vel natus ex damnabili coitu , non succedit parentibus : ita nec parentes succedunt ei ab intestato , nec ex testamento : expressè , nec tacitè, directè , nec per obliquum , vnde in nostro casu haberet etiam locum materia de tacito fideicommisso , & omne illud quod econtra dispository est in personis filiorum : ita originaliter videtur tenere Azo. in summa Codic. de legi. hered. fin. column. in fin. & expressè tenet Bartol. in l. fina. ff. de his qui ut indign. 1. column. numer. 5. Bald. in authentic. licet Cod. de natura. libe. in fin. Bald. no. in l. 1. C. de sacro. eccles. 1. 1. colum. num. 27. vbi adducit viuam & subtilem rationem , quia cùm ista prohibitio principaliter fiat propter delictum parentum, & vitium eorum refrænandum, vt in l. fin. C. de natur. libe. versi. filiis enim: ergo si prohibetur capere filius qui non deliquit à fortiori censetur prohibitus pater delinquens: quia omnis causa impediens est fortior in impediendo primam & immediatam personam, quām ultiores, argumento text. in Authentic. multo magis de sacro. eccles. & in l. videamus. ff. quod metus causa. idem Bald. in Authen. licet C. de natu. libe. in fine.

46 Imo quod magis est in tantum pater est indignior & incapax bonorum filij spurijs & nati ex damnabili coitu , vt licet pater possit & præcisè teneatur huic filio alimenta præstare , vt in allegato. cap. cum haberet. tamen filius non tenetur nec potest alimenta præstare vel relinquere suo patri agenti , etiam stante illo capitulo. Ex eo quod pater deliquit & efficitur magis indignus ex suo delicto : ita eleganter reperio quod determinat solus Bald. in Authen. ex complexu. C. de incest. nupt. 2. lectura. Sed salua pace ego teneo contrariam sent. imo quod etiam talis pater alendus sit à filio de iure canonico & eius æquitate , per text. in d. cap. cum haberet. Vide Castillum in l. 9. Tauri. numer. 8. Tellum in l. 10. numer. 25. idem tenentes, probatürque expressè dicta l. 8. tit. 13. part. 6. tradit Azeuedus in l. 7. tit. 8. lib. 5. Recopil. num. 33. ad fin. licet contrarium voluerit, Rojas de successionibus ab intest. capit. 3. num. 36. & moueor inconuincibili fundamento , nam omnia quæ reperiuntur disposita in filiis naturalibus respectu parentum, habent locum è con-

tra in patentibus respectu filiorum, tām in successione bonorum quām in alimentis : text. est singu. iure secundum Bart. ibi in Authent. qui. mo. na. effic. sui. §. de nepotibus collat. 7. textus in Authen. licet Codic. de natu. libe. in fin. text. in fin. text. in §. 1. Instit. de seru. cog. & idem disponit l. 8. in fin. titu. 13. par. 6. bonus text. in l. si quis à liberis. §. virum. & §. parens. ff. de liber. agnos. cum simi. vbi in casibus quibus pater tenetur alere filios , incisdem filij tenentur alere patrem textus not. in Authent. de incest. nupt. si verò contigerit collat. 2. in ratione sui. ibi nam licet legum contemptor & impius sit, tamen parer est : & ita reperi quod aperte vult Hostien. in d. cap. cum haberet fin. col. in prin.

Item adde pro perfecta declaratione materiae quod dubium necessarium est si isti filij naturales tantum vel spurijs & nati ex damnabili coitu succedant consanguineis patris vel matris ? in quo verè & resolutiè dico sic , quodd filius naturalis tantum non succedit ab intestato consanguineis ipsius patris, nec ipsi succedunt illi , quia non reputatur esse inter eos agnatio vel cognatio ex parte pannis , propter maximam incertitudinem filiationis : Vide Gregorium alios allegantem in l. finali verbo , parentes otros , titul. 13. part. 6. text. est in l. si spurius ff. vnde cognati. cuius verba sunt , si spurius intestato decesserit , iure consanguinitatis ant agnationis hereditas eius ad nullum pertinet , quia consanguinitatis itemque agnationis iura a patre oriuntur : & ibi notat Cinus , Albe. & antiqui. text. in §. vulgò quasitos. Insti. de success. cognatorum. cuius. verba sunt , vulgò quasitos habere nullos agnatos manifestum est , cum agnatio à patre, cognatio à matre est. hi autem habere nullum patrem intelliguntur: & licet ista iura tantum loquantur in spuriis & vulgò quasitis, qui non possunt succedere patri, & à fortiori eius consanguineis, tamen idem est in filiis naturalibus tantum, habitis ex concubina retenta in domo , vel ea quæ hodie habetur pro concubina , attenta l. 11. Tauri , quia militat ratio prædictorum iurium, & non repetitur cautum , quod succedunt , & in expresso istam con. probat textus in Authent. qui. mo. na. effi. sui. §. filium verò: colla. 7. & in expresso istam con. tenet Cinus in Authent. itaque Codic. comm. de succe. 2. colum. in fin. Alb. ibi 3. colum. in pr. & tenet nota. Ange. in §. vulgò quasitos. Insti. de succe. cog. 1. colum. in fin. & ibi not. Platea. idem Platea. in §. 1. Insti. ad Orphi. Abb. in d. c. cum haberet. pen. column. in fin. Paul. in l. si is qui ex bonis. de vulg. & pupi. fina. colum. in pr. Dinus in tract. de success. ab intest. pen. column. numer. 22. Matthæ. in tracta. de succes. ab intesta. 13. fo. 2. column. numer. 3. & ibi Bologni. in addi. Nicol. de Vbal. in tracta. de success. ab intesta. 51. column. numer. 7. Ex quo clarè infertur quod sicut tales filij naturales tantum non possunt succedere aliis filiis agnatis vel cognatis legitimis ipsius patris , ita non possunt succedere aliis filiis naturalibus vel consanguineis ex parte pannis : vnde si ex duabus concubinis diuersis temporibus habitis habuisset plures filios naturales tantum adiuicem sibi non succedunt : & in expresso

expresso istam con.tenet glo. ordin.in l.hac parte ff. unde agnati. in gloss. fina. quam ad hoc dicit ibi unicam Alber. post Rainer. tenet etiam Alber. in l.parentes. ff. de in ius vo. Spec. in titul. de success. ab intest. versic. quid de natis ex uno patre num. 19. illam etiam dicit singul. Angel. de Are-tin. in §. vulgo quæsitos. Institut. de success. agna. prima col. in princ. idem Ang. in §. vulgo quæsitos, de success. cog. column. illam etiam gloss. ad hoc re-pusat not. Matthæ. in tract. de success. ab intesta. 13. fol. 1. col. num. 4. Ioan. Bapt. Caccialupus in rep. l. si qua illustris. Cod. ad Orphit. 18. colum. n. 44. Sed certè illa glos. non meretur commen-dari, quia ex regula & doctrina superiùs tra-dita redditur clarissima, nam si non potest talis filius naturalis tantùm alteri filio legitimo patris succedere ab intestato: ergo nec naturali: nec meretur commendari, in quantum dicit quodd etiam si legitementur non succedunt ag-natis & cognatis patris, quia casus est pro ea in §. filium verò querit allegat, & in tantum ista con. procedit & est vera, quod licet filius na-turalis possit in duabus vnciis succedere ab in-testato, ut in Authent. licet. Cod. de natu. libe. & suprà latius conclusimus: tamen etiam in eis non posset hodie succedere consanguineis ipsius patris.

Præterea etiam intantum ista concl. pro-cedit & est vera, ut licet habeamus quod hodie de iure Auth. sit sublata differentia agnationis & cognitionis ut in Auth. de hered. ab in-test. ve. §. nullam verò colla. 9. tamen in no-stro casu non est sublata, unde etiam hodie tales filij naturales tantùm non succedent consanguineis patris, licet succedant consan-guineis matriis quia text. in d. §. nullam verò. & eius dispositio solum loquitur & debet in-telligi in agnatis & cognatis legitimis & na-turalibus: unde in naturalibus tantùm rema-net ius antiquum incorrectum: & in expresso ita tenet Fab. in §. 1. Inst. de seru. cogn. col. 3. n. 5.

48 Aduertendum tamen quod in hoc reperi-tur in nostro regno quædam l.no. Par. s. lex. fi. tit. 13. 6. par. quæ aperte vult quod talis filius naturalis tantum succedat ab intestato alteri filio legitimo & naturali, vel filio naturali tan-tùm patris, non extantibus aliis fratrib. ex par-te matriis: & sic illa lex in hoc est talis noua & correctoria, in quantum expressè inducit & concedit successionem ab intestato inter istos fratres naturales tantùm inter se & inter naturales tantùm & alios legitimos: quam le-gem intelligo & declaro sic ex verbis eius, quod mortuo filio naturali tantùm ab in-testato, relicto filio legitimo & naturali ipsius patris, & alio filio naturali tantùm ipse filius legitimus & naturalis præferatur: si verò non sit filius legitimus & naturalis patris, sed solus filius naturalis tantùm, ipse succedat: si verò reperiatur filius naturalis tantùm ex par-te matriis, & filius naturalis tantùm ex parte pa-tris, vel etiam filius legitimus & naturalis ex parte patris præferatur talis filius naturalis ex parte matriis: si verò non reperiatur aliquis filius ex parte patris, tunc nullus alius con-sanguineus ex parte patris potest succedere huic filio naturali tantùm, mortuo ab intestato, & sic ultra fratres ius commune remanet incor-

Ant. Gomez ad Leg. Tauri.

rectum: & ista est vera & realis declaratio hu-ius articuli.

Ex parte verò matriis benè datur inter eos successio, unde si filius naturalis tantùm dece-dat ab intestato, omnes consanguinei matriis succedunt ei secundùm sui gradus prærogati-um, & per consequens ipse succedet eis tan-quam si esset filius legitimus: quia ex parte ma-tris propter certitudinem partus dicuntur verè & indubitabiliter consanguinei: textus est in l. hac parte. ff. unde cognati, in versicu. item ipsi frates. cuius verba sunt, item ipsi frates inter se ex hac parte honor. possess. petere possunt: quia sunt innicem sibi cognati: textus in l. spurius eodem titul. tex. in §. vulgo quæsitos. Insti. de success. cogn. & idem disponit. l. fin. in pr. & in fine tit. 13. par. 6. & istam con.tenet Ang. §. nonissimè. ad Orph. 1. col. num. 3.

Dubium tamen esset in hoc & satis no. si iste filius naturalis tantùm ex parte matriis, decebat ab intestato relicto alio filio naturali ex eadem matre, & relicto filio legitimo & naturali ex legitimo matrimonio ex eadem etiam matre, an præferatur talis filius legitimus & naturalis alteri qui tantum est naturalis, attenta l. 9. Tauri: & credo quod non, sed quod pariter succedant cum sint in eodem gradu: quia illa l. 9. Tauri tantum loquitur & debet intelligi quando tractatur de succe-sione ipsius matriis: quia tunc filius legitimus & naturalis præfertur naturali tantùm: Vide Azenedum in l. 7. titu. 8. lib. 5. Recopil. numer. 4. circa medium. Gregorium in l. 11. titulo 13. part. 6. gl. 2. & 3. Velazquez in l. 9. gloss. 2. num. fin. fratre enim naturali ex parte matriis ab intestato mortuo, succedit alter frater naturalis veri-que coniunctus, hoc est ex eodem patre & ea-dem matre, & præfertur alteri fratri legitimo & naturali nato ex eadem matre, alio tamen patre, & cum Gregorio tenet Matiençus in l. 6. tit. 8. lib. 5. Recop. gl. 4. circa finem, & adde quod natu-ralis filius succedet omnibus consanguineis matriis simul cum legitimis, cum inter eos de-tur cognatio. l. hac parte l. si spurius ff. unde co-gnati, tradit Coua. de sponsal. cap. 8. 2. partis §. 5. col. pen. ex quo sequitur quod si duo naturales fratres sint ex eadem matre, & quilibet eorum decebat relicto filio legitimo & naturali, seu naturali tantùm, ita quod hi duo filij fratres patruelis sint, Hispane, primos hermanos, si po-stea unus ex his decebat ab intestato, suc-cedet ei alter superstes, & perfertur consanguineis remotioribus, etiam legitimis, cum inter istos detur cognatio: atque ita debent succe-dere secundum gradus prærogatiuam, idque mihi verissimum videtur, licet à nemine tra-ditum: cui sententiæ videtur suffragari tex. in leg. finali titul. 13. part. 6. unde in casu quo tra-ctaretur de successione collateralium ius com-mune remanet incorrectum: constat enim quod de iure commun. non præferatur ipse legitimus in successione matriis: ergo nec in succe-sione fratribus, cum non sit immutatum: & per hoc patet malè dixisse Ang. qui contrarium vo-luit in Auth. qui mo. nat. effi. sui. §. fi. colla. 7. in 2. col. in fi. n. 19.

Item adde quod si forte talis filius naturalis ex parte matriis decebat ab intestato, relicto

49

under

50

ex

ex una parte alio filio naturali tantum, ex eadem matre & ex eodem patre, & alio filio naturali tantum ex eadem matre, sed ex diuerso patre, vel reliquo alio filio legitimo & naturali ex matrimonio ex diuerso parte: tunc praefertur ille filius naturalis tantum, qui natus est ex eadem matre & eodem patre: quia est utrinque coniunctus & habet potiora iura, argumento textus in Authent. itaque Cod. comm. de success. & in expresso istam conclusionem tenet Angel. de Aretio. in §. vulgo quasitos. secunda col. prope fin. versic. quid si superueniret d. Petrus Institut. de succ. cogn. & satis aperte hoc voluit Ang. de Per. in Authentic. qui. mod. nat. eff. sui §. fin. colla. 7. 2. colum. in fin. num. 19. Si vero tales filii sunt spuri, nefarij, incestuosi, vel nati ex damnabili coitu, certum est quod non possunt succedere ab intestato consanguineis collateribus ipsius patris, nec ipsi consanguinei eis, quia etiam naturales tantum non possunt, ut supra dixi.

5¹ Sed dubium, subtile & singulare est, si possunt succedere consanguineis collateribus ex parte matris, & econtra ipsi eis: & videatur quod inuisum sibi succedant. Primo quia in eis non inuenitur prohibita successio. Secundo, quia textus in l. hac parte & in l. §. spurius. unde cog. cum si. indistincte dicunt, quod spuri succedunt matri & consanguinei eius, & econtra: & hoc non inuenitur inutrum respectu cognitorum matris. Tertio, quia in eis non consideratur vitium vel delictum per quod prohibeantur, sed in ipsis parentibus.

Quarto, quia non est inconveniens quod principales personae inter se non succedant, tamen succedant consanguinei, ut in nepote vel descendente, nato & concepro post mortem avi, qui ei non succedit, sed bene succedit consanguineis. Item in eo qui renunciavit hereditati cum iuramento non potest succedere agnatis & cognatis. Item filius non succedit patri qui condemnatus est in criminis læse maiestatis, ut in l. Panthonius §. rei perduellionis. de acquirend. heredita. in l. cum filius. §. fina. de legat. 2. expressus in §. interdum. versicu. per contrarium. Institut. de hered. que ab intesta. defe. & tamen succedit aliis agnatis & cognatis patris, quia non repetitur prohibitum. nec obstat text. in l. quisquis §. filii verò. Cod. ad leg. Iul. maiesta. quia debet intelligi quando sunt nati post delictum patris: ita ibi sing. Cinus post Pe. quem ipse allegat. secunda column. secunda questio. & in expresso istam sentent. & conclusionem. licet non sic fundatam tenet Angel. in Authentic. qui. mod. nat. eff. sui. §. fina. colla. 7. secunda column. numero 18. inquit quod succedant inter se Andreas de Isern. in capit. 1. §. naturales in final. si de feud. fuer. contro. inter domi. & agnat. Ioannes Baptista in l. si qua illustris. Cod. ad Orphi. 23. colum. num. 57. & ibi Corneus, dicens hanc esse magis communem opinionem, final. column. tenet etiam Anton. de Rosellis in tr. de success. ab intest. terria col. num. 28. Nicol. de Vbald. in tract. de success. ab intesta. quinta col. Matthesi. in tract. de success. ab intesta. 13. fol. versic. secundum membrum princ. & ibi Bologni. cius additionator. Angel. de Aretin. in §.

vulgè quasitos. Institut. de success. cogn. prima col. num. tertio.

Quinto, quia filius emancipatus non succedit patri de iure antiquo ante ius Authenticorum, tamen bene succedit agnatis & cognatis ipsius patris: text. est in l. si ab eo. Cod. de legit. hered. sed teneo quod non succedant: Idem tenet Cifuentes in l. 9. Tauri, num. 12. Gregorius in l. 11. titulo 13. part. 6. glossa magna, Acosta in cap. si pater verbo, omnia, num. 13. de testamentis in 6. alijs, quos refert Velazquez de Anendaño in l. 9. glossa 6. numero 4. licet ipse velit contrarium in dicta l. 9. gloss. 10. numero 16. nam cum tales, illi non succedant matri, nec mater eis ut dixi & conclusi, sequitur, quod non succedant consanguineis eius, nec ipsi consanguinei succedant eis, ex eo quod sunt nati ex radice infecta, ex qua non possunt pullulare boni & approbari tam: argumento textus in l. maximum vitium. Cod. de liber. prate. & in l. fina. Cod. de nupt. & in Authentic. C. de hered. ab intesta. veni. §. si igitur defunctus. el 2. versic. ex diuerso colla. 9. & pro ista parte & conclu. considero istam l. 9. Tauri, iuncta l. 2. titu. 3. libro 5. ordin. dicitur enim in ista l. ordin. quod filii clerici & sic nati ex damnabili coitu non succedant consanguineis patris: & ista l. 9. Tauri dicit, quod dispositum in illa l. ordin. habeat locum in matre, sed in praedicta l. ordin. cauetur quod non succedant consanguineis patris: ergo similiter dicendum est quod per istam l. 9. Tauri non succedent consanguineis matris. Vnum tamen facit me dubitare quod praedicta l. ordin. solùm dicit quod tales filii non succedant praedictis consanguineis, quia ex parte sua videtur esse indignitas: & non dicit econtra quod consanguinei non succedant eis: sed teneo indistincte praedict. op. & com. qua in dubio semper intelligitur successio esse reciproca, & per consequens denegatio vel priuatio successionis.

Et in specie pro ista mea con. & doctrina considero text. in auth. qui. mod. nat. eff. sui. §. filium verò. versic. nullum tamen collat. 7. per quem magistraliter notat ibi Batt. quod successio ab intestato est reciproca, & in ea debet seruati æqualitas: nam si quis non potest succedere alteri, similiter alter non potest succedere sibi: & idem tenet, & not. Iac. de Bel. in eo. tit. 1. col. in fin. versic. not. text. not. in l. leg. 12. tab. §. cum & aliam. C. de legi. hære. text. in l. fin. eiusdem tit. in princ. ibi. ut quemadmodum ipsis legitimis succeditur, ita & legitimarum personarum amplectantur successionem: text. in l. si ab eo. Cod. eodem tit. vbi habetur quod hodie semper censor filius emancipatus contracta fiducia, & reseruantur reciprocè iura successionis inter collaterales, ut talis filius emancipatus succedat eis, & econtra: & in specie ad hoc notat ibi Salic. Ex testamento vero indistincte tales filii etiam nati ex damnabili coitu potestant succedere omnibus consanguineis, tamen ex parte patris vel matri, etiam in bonis à patentibus prouentis, ut concludit Bar. & doct. in l. si is cui bonis de vulg. & pup. & ego late dixi supra. Sed hodie illud procederet in extraneis: secus tamen esset in consanguineis qui nullo modo possunt instituere, nec aliquid in

in suo testamento relinquere talibus filiis ex
damnabili coitu natiss: ita expressè disponit l. 2.
tit. 3. lib. 5. ordin.

52 Sed quia suprà plenè & notanter visum est,
an & quando filij naturales spurij, nefarij, in-
cestuosj, vel nati ex damnabili coitu, possint
succedere in bonis parentum: tunc oportet vi-
dere an & quando succedere possint in nobil-
itate, dignitate, officio, vel aliis iuribus ipso-
rum parentum? & breuiter quod sic, quia licet
talis filius spurius sit incapax & indignus, ta-
men naturaliter filius est, ut in *Auth. de ince-
stis nupt.* §. si vero contigerit. coll. 2. Item etiam
quia de iure naturali primæuo ante leges scrip-
tas & ante constitutionem matrimonij nulla
erat differentia inter filios legitimos & natu-
rales vel filios spurios: sed omnes erant legiti-
mi & probati quia quilibet coitus & ac-
cessus maris & fœminæ erat permissus & im-
punitus: *textus est in Authent. qui. mod. nat. effi.
legi. §. licet igitur. colla. 6. cuius verba sunt,
nec enim à princip. quando sola natura sancie-
bat homines: antequam scriptæ peruenirent leges,*
*fuit quedam differentia naturalis atque legitimi-
mi: sed antiquis parentibus antiqui filij mox ut
procedebant siebant legitimi: textus in Authen.
qui. mod. nat. effi. sui. §. natura. colla. 7. cuius
verba sunt, natura siquidem ab initio dum de
filiorum procreatione sanciret scriptis nondum
positis legibus, omnes quidem liberos similiter
produxit ingenuos: textus in l. prima. §. ius natu-
rale. ff. de iusti. & iure textus in cap. ius naturale.
1. dist. tex. in §. 1. Insti. de iure nat. gen. & ciui. tex.
in l. vulgo concepti. ff. de statu homi. & tenet &
declarat Albe Bald. & alij docto. in dicta l. 1. §.
ius naturale. ff. de iusti. & iur. 2. col. Bar. post anti-
quos in l. in concubinatu. ff. de concubinis. Azo in
summa C. de nat. libe. 1. col. num. 3.*

In contrarium tamen, imò, quod nullo modo
gaudeant aliquo iure vel priuilegio pa-
terno vel generis facit, quia post legem
scriptam, & post constitutionem iuris ciuilis
& canonici, secundum quas talis coitus & fi-
lius ex eo natus, est reprobatus, & non potest
dici vel nominari filius, sed in omnib. habe-
tur plus quam extraneus: *text. est formalis
in Authen. qui. mod. nat. effi. sui. §. penult. ver-
scu. ultima siquidem. cuius verba sunt, iste nec
naturalis nominatur, nec alendus est à parentibus,
nec habebit quoddam ad presentem legem partici-
pium: tex. in Auth. ex complexu. C. de incest. nupt.*

Sed pro concordia & vera resolutione dico
sic, quod in his quæ concernunt propriè ius
sanguinis & ius naturale sine commodo suc-
cessionis bonorum, & sic in dispositione
legali, qua consideratur naturalis causa, bene
est habilis & capax: in his verò quæ concer-
nunt commodum successionis bonorum non
sit habilis vel capax, sed omnino repella-
tur. Ex quo primò infero quod filius spurius,
nefarius, & incestuosus, & à fortiori natu-
ralis, si occidat parentes, tenetur pena legis
Pompeia de parti. & istam con. probat *text.*
*in no. in l. hos accusare. §. omnibus, ver. item nec
lex Pompeia. ff. de accusa. vbi habetur quod li-
cet seruus videatur non posse accusari lege
Pompeia, quia non videtur in eo considerari
ius sanguinis, tamen attento iure naturali pu-*

Ant. Gomez ad Leg. Tauri.

nitur illa lege: & in expresso per illum text. ita
tenet Bald. in l. parentes. ff. de in ius vocando. se-
cunda col. num. 4. reputans illum tex. singu. ad hoc
tenet etiam Alexand. ibi. tercia colum. numer. 10.
Ioan. Faber. in §. alia deinde lex. Insti. de public.
iudic. Bald. in l. ius ciuile. secund & colum. num. 4. de
iust. & iure, idem Bald. in l. cùm acutissimi. C. de
fideic. 2. col. idem Bald. in l. quisquis. Cod. ad leg.
Iul. maiestat. secunda colum. idem Bald. in c. non-
nulli de rescript. 2. col. num. 10. idem Bald. in cap.
per tuas. de prob. secunda col. idem Bald. in cap.
naturales. si de feudo fuerit controversia inter do-
minum & agnatum. tercua col. n. 12. vbi dicit
quod fuit combusta quædam monialis professa
quæ filium spurium necauerat. Ang. in tracta.
male. in parte. & ex interuallo fin. colum. versi.
quid si pater nihil allegando nisi solum Bal. in d.
c. naturales. Licet contrarium teneat Spec. in tit.
de accus. in pr. & Ioan. de Imo. in l. Lucius. §. si. ff.
de lega. 2.

Secundò infero quod dispositio vel lex
quæ se fundat in exhibenda reuerentia pa-
tentibus habet locum contra filios naturales vel
spurios, ita probat *text. no. in l. parentes. ff. de in
ius vocand.* vbi habetur quod talis filius non
potest vocare parentes in ius sine venia, sub
pœna illius tituli: ex quo text. sumit ibi Guiller.
de Cu. superiorē doctrinam & conclu.
quod dispositio quæ respicit & considerat
ipsam naturalem causam vel rationem, &
ipsum ius sanguinis, benè extenditur ad filios
naturales vel spurios, & idem tenet ibi Angel.
dicens esse pulchra verba. tenet etiam Bald. ibi,
secunda column. numero 4. Paulus de Castr. in l. 4.
illius titul. Angel. in dicta l. hoc accusare. §. omni-
bus. ff. de accus. 1. column. in fin. tenet etiam Azo
in summa. Cod. de in ius vocando secunda col. num.
7. Prapo. in cap. per venerabilem qui fil. sint legit.
fin. col. licet gloss. in dicta l. parentes. ff. de in ius
vocand. teneat hoc esse verum in naturali tan-
tum: secūs in spurio, nefatio & incestuofo:
quam expressè tenet & sequitur *Imola in l. Lu-
cias. §. fin. de leg. secundo. Idem Imo. in l. ex facto.
§. si quis rogatus. el. 2. ff. ad Trebel. 5. col. & pen. &
ibi Alex. 11. col. num. 25.*

Tertiò infero quod talis filius naturalis vel
spurius potest accusare de morte patris, tan-
quam prosequens suam vel suorum iniuriam,
ita Bartol. in secunda. ff. de accus. 1. quast. Angel.
in l. prima eiusdem titu. Bald. no. in l. 1. Cod. qui
accus. non poss. 11. colum. num. 50. cum modifica-
tione de quā ibi per eum: quod tamen intellige &
declara, ut per Imo. in l. ex facto. §. si quis rogatus
el. 1. penul. col. in medio ff. ad Trebel. & ibi Alex.
17. num. 40.

Quattò infero quod sicut parentes possunt
instituere filios legitimos & naturales in mi-
nus solenni testamento, ut in l. hac consul-
tissima. §. ex imperfecto. Cod. de testament. ita
etiam instituere filios vel descendentes natu-
rales tantum in eo quod capere possunt, ita
tenet Spec. in titu. de instrum. edit. §. compen-
diosè. versi. quod si mulier. Alb. & Pan. de Castr.
in dicto §. ex imperfecto. de quo articulo latius
dixi suo loco.

Quintò infero quod sicut filius legitimus
prohibetur testificare pro patre vel contra
patrem, ratione affectionis naturalis & reue-
rentiae,

rentiae, ut in l. parentes cum materia. C. de testib. & in l. 4. ff. eod. ita etiam prohibetur filius naturalis vel spurius: ita reperio quod tenet in specie Bald. in dicta l. parentes. ff. de ius vocand. 2. col. n. 4. Imo. in l. ex facto. §. si quis rogatus est l. ff. ad Trebell. fin. col. in princ.

54 Sexto infero quod pœna priuationis & inhabilitationis filiorum, quæ ipsis infertur propter delictum criminis maiestatis diuinæ vel humanæ commissum à patre, de qua per tex in c. statutum de hered. l. 6. & in l. quisquis §. filii verò. C. ad l. Iul. maiest. habet etiam locum in filiis naturalibus vel spuriis, dummodo habeant patrem certum, ita Cin. in d. §. filii verò 2. col. 4. q. pr. & ibi Bald. 3. con. 2. q. Ang. 1. con. num. 5. Sulice. 2. col. 3. q.

Septimo infero quod talis filius naturalis vel spurius poterit hodie retrahere rem patrimonij vel generis, considerata affectione naturali, in qua se fundant ll. regiae, & in expresso ita tenet Montanus in l. 13. tit. 10. lib. 3. fo. ll. antep. column. ver sic. item quero &c. & allegas Quid. & Pe. ita tenentes tenet etiam Rainu. in repe. l. dudum. Cod. de contr. empt. 24. q. Nec obstat quod talis filius non succedat in bonis patris, quia illud est si vult succedere immediate patri: secùs verò aliis, quia potest, etiam in bonis patris: vnde meritò postquam alteri vendidit, potest retrahere: vel aliter & secundò respondeo: quod licet non possit succedere patri titulo particulari oneroso, ut suprà conclusum est.

Contrarium tamen videtur verius, imo quod non possit retrahere, quia ratio in qua se fundant prædictæ leges, scilicet ne res exeat de familia, non militat in spurio cùm in eo cesseret legitima successio. Secundo facit quia hodie de iure regio talis filius spurius non potest acquirere bona patris etiam titulo particulari oneroso: & istam partem tenet doctor de Villadiego in repe. cap. constitutus de integr. restit.

Octavo notabiliter infero quod filius naturalis natus ex patre nobili, erit etiam nobilis. ita tenet Bartolus in lege pronunciatio. §. famil. de verborum significatione idem Bartolus & alij in lege fina. Cod. eodem titu. idem Bartol in l. tutelas. ff. de capit. dimin. Ioann. Andr. in additi. ad Specul. in titu. qui fil. sint legi. secunda colum. in princip. Abb. Pa. notabiliter in c. in presentia, de proba. 7. col. numero 13. vbi dicit quod quando tractatur de priuilegio vel commodo, veniunt filii naturales ex quadam humanitate & benignitate.

Contrarium tamen tenet Bal. in l. cum antiquoribus. C. de iure lib. 4. col. idem Bal. in l. cum legitime. ff. de statu homi. idem Bal. in l. generaliter. § cùm autem. C. de insti. & substi. idem Bal. in c. per tuas de maio. & obed. idem Bald. in c. innosuit. de elect. si col. Platea in l. si senator. C. de digni. lib. decimo. Flo. in l. qui testam. ff. de probat. pro qua sententia & conclus. est hodie quedam not. l. Par. l. 3. tit. 15. 4. p. & l. 2. tit. 13. 4. part.

Sed pro concordia dico quod aut filius naturalis est natus ex concubina certa & retenta in domo, & tunc est nobilis, & gaudet honore & nobilitate patris, & ita procedat prima opinio pro qua est hodie l. 1. tit. 11. 7. pars.

& licet hodie non sit natus ex concubina retenta in domo, sufficit quod concurrent requisita in l. 1. sequenti: si vero non sit natus ex tali concubina certa, non sit nobilis & non gaudet honore & nobilitate patris, & ita procedat secunda opinio, & leges Partitæ, primo loco allegatae & hoc intellige, modò talis filius naturalis tantummodo, incestuosus, nefarius, vel natus ex damnabili coitu.

Nond infero quod sicut filius, vel descendens potest transmittere hereditatem iure sanguinis ad descendentes posteros legitimos, & naturales, ut in l. una. Cod. de his qui ante apert. tabul. ita etiam poterit transmittere ad filios vel descendentes naturales tantum, in casu quo possunt succedere: & eodem modo talis filius vel descendens naturalis qui est heres patri vel matri, ex testamento vel ab intestato, poterit hereditatem transmittere in descendentes eius, quia praedicta l. una & eius priuilegium fundat se in ratione sanguinis, & in expresso ex isto fundamento istam sent. & concl. tenet Joan. de Imol. in l. ventre praterito. ff. de acquirend. hered. 11. colum. Aret. ibi. 15. colum. Salicet. in l. apud hostes. Cod. de suis & legi. her. fin. colum penult. q. & istam opin. ego teneo, licet contrarium teneat expresse Angel. & Cor. in l. una. Cod. de his qui ante apert. tabul. Advertendum tamen quod omnia, quæ suprà dicta sunt, habent locum & procedunt in filiis naturalibus vel spuriis non legitimatis: si vero sint legitimati dubium est, an succedant in bonis parentum, & eorum nobilitatibus, prærogatiis, dignitatibus, & officiis, pro cuius perfecta & necessaria declaratione dico, quod principaliter duobus modis potest in iure nostro fieri legitimatio: uno modo per rescriptum principis: alio modo per subsequens matrimonium. Per rescriptum principis fit, quando princeps non recognoscens superiorem, concedit legitimationem filio naturali, vel spurio: & restituit cum primis natalibus, quibus omnes homines liberi & legitimi nasciebantur, text. est in Authen. quib. mod. natu. effi. legi. §. si quis vero non habens, & sit igitur licentia. & quasi per totum. colla. 6. & ibi commun. doctor. text. in Authent. quib. mod. natu. effi. sui. §. si quis ergo filios & quasi per totum colla. 7. & ibi etiam docto. textus in Authen. prærea & in Authent. item fine, Cod. de natur. liber. tex. in c. per venerabilem. qui fil. sint legitimi. De ista materia legitimationis, vide latè per Tellum in l. 12. Tauri. Molinam libro 3. de H. spanor. priogeniis, cap. tertio per totum. Rojas latissimè de success. ab intestato. cap. 23. & cap. 15. Gutierrez in §. sui. instit. de hered qualitat. & differentia'n. 187. cum seqq. per Mariençum in l. 10. tit. 8. lib. 5. & nouissimè per Alz. euedum in d. l. 10.

Secundo modo fit legitimatio per contractum matrimonij. Nam si quis habet filios naturales ex concubina, & postea contrahit matrimonium cum ea, statim tales filii ipso iure legitimantur, tanquam si à principio essent legitimè nati: texus est famosus & capitalis in cap. tanta. qui filii sint legitimi. cuius verba sunt, tanta est vis matrimonij, ut qui anteà sunt geniti, per contractum matrimonij legitimib. beantur tex. in c. primo eodem tit. tex. in l. cum quis Codice

Comment. in Leg. 9. 10. 11. & 12.

101

Cod. de natur. lib. tex. in l. nuper eod. tit. tex. in §. fin. Instit. de nupt. text. in quibus. Inst. de bared. que ab intesta. defe. text. in Authen. quibus modis natu. effi. sui. §. si quis igitur dotalia. colla. 7. text. in l. 1. in fin. tit. i 3. 4. part.

Quod tamen intellige quando tempore quo suscepit praedictos filios naturales poterat legitime contrahere matrimonium cum concubina, ut quia erant soluti: secus verò si aliquis eorum tunc erat vxoratus, vel coitus esset incestuosus: licet postea contrahant cum dispensatione vel ex qualibet alia causa, non poterant de iure contrahere matrimonium: quia tunc licet postea cesseret illud impedimentum & contrahant, non legitimantur filij. textus est in dicto cap. tanta. versic. primo. qui filii sunt legitimi. textus in dicta l. cum quis. Cod. de natu. libe. in princ. ibi, cuius matrimonium non est legibus interdictum. textus in dicta l. nuper. eod. tit. ibi. eam tamen cum qua poterat habere connubium: textus in d. §. fina. Instit. de nupt. ibi. cuius matrimonium minime legibus interdictum fuerat text. in dicto § quibus. ibi eam tamen cum qua poterat habere coniugium. textus in d. Auth. quib. mod. nat. effi. sui. §. si quis igitur dotalia. colla. 7. ibi cui omnino licet copulari. textus in l. 2. in fin. titu. 15 par. 5. & in expresso istam senten. & concl. tenet. Ioannes Anch. in dict. cap. tanta. prima col. & ibi Cardinalis fin. qu. Abba. pen. col. n. 14. Anto. 3. col. n. 15. Ancha. 2. col. n. 8. Joannes Faber. in §. fi. Inst. de nuptiis 2. col. n. 2. & ibi Platea, Christoph. & comm. doct.

Nunc verò extende superiorem conclus. quæ habet quod per contractum matrimonij legitimantur filij, ut procedat etiam si patet contrahat cum concubina in articulo mortis & in extremis, taliter quod euadere non possit, nec subsit aliqua spes prolixi recipiendæ. Eiusdem sententiae fuit Castillus in l. 11. Tauri numero 25. Cifuentes numero 13. Tiraquellus in l. si unquam verbo, suscepit liberos. numero 73. Cod. de reuocandis donationibus. Dueñas in regula 350. limitatione 1. Molina de primogeniis libro secundo capite 5. numero 25. & 26. Mariengus in l. 10. tit. 8. lib. 5. Recop. gloss. 3. num. 4. Cozarr. in epitome de sponsal. 2. parte, cap. 8. §. 2. num. 10. Primo quia proles vel susceptio liberorum non est de substantia matrimonij quando illud deficit ex defectione accidental. text. est in cap. commissum de sponsali. vbi ille qui proposuit religionem intrare, potest contrahere eo animo, ut statim ingrediatur religionem, & tamen valet matrimonium, & ad hoc notat ibi Abb. & commun. scribentes. Secundo facit text. in cap. nuptiarum 27. quest. 1. in princip. iuncta gloss. in verbo, in quibusdam, vbi habent quod senex in maxima senectute constitutus potest contrahere matrimonium, licet non sit aliqua spes suscipienda prolixi, & tenet matrimonium inhumanitatis solatum. textus in l. final. Cod. de nuptiis. vbi disponitur quod senex qui habet sexaginta annos potest contrahere matrimonium: sed aduertendum quod hoc debet intelligi quando impedimentum suscipienda prolixi non est certum: secus verò si sit certum & perpetuum, ut quia sit constitutus in postrema & decrepita ætate & senectute: taliter quod impossibile sit generare, quia Ant. Gomez ad Leg. Tauri.

tunc non possunt contrahere: ita gloss. in cap. secundo de frigidis. & ibi Vincen. Gofre. Anch. Abb. Prepo. & commun. doct. & facit text. & ibi gloss. ordin. & commun. docto. antiqui in l. si serua. §. si spedoni. ff. de iure dot. vbi ille qui est omnino castratus non potest contrahere, spado verò sic: & illum text. sic intelligit & declarat Socin. in l. prima. ff. solut. matrim. tertia colum. in fin. idem Socinus in l. sed est quæsum. ff. de liber. & posthum. facit etiam text. in l. nuper. versic. sufficiat. Cod. de natura. liber. ibi & spem tollendæ sobolis habeant: vbi dicit quod matrimonium debet contrahi spe procreandæ sobolis: facit etiam ipsa constitutio matrimonij, ut haberetur Gene. cap. 2. quæ fuit causa procreandæ sobolis, dum dicit, Crescite & multipli camini.

Tertiò pro hac sententia facit text. nota. in l. sed est quæsum. in princip. ff. de liber. & posthum. iuncta gloss. 1. vbi habetur quod senex vel spado qui generare non possunt, licet posse contrahere matrimonium, inspecta potius natura quam accidenti. confirmatur per text. in l. prima. versic. illud. ff. de adoptio. vbi spado qui ex accidenti generare non potest, benè potest adoptare: sechis tamen est in castrato qui omnino coire nec generare potest: quia nec contrahit nec adoptat, ut dixi supra proximo fundamento. Et in expresso istam sententiam & conclu. tenet Cinnus in l. nuper. Cod. de natura. liber. saltem eo casu quo filii naturales erant superstites, alias vero non, eis non extantibus, non teneat matrimonium, & ibi Bald. Angel. Salicet. tenet etiam Alberic. qui no. loquitur, in l. cum quis eodem titu. quarta colum. versicu. circa tertium articulum. Ange. de Per. in l. sed est quæsum. ff. de liber. & posthum & ibi Aretinus, Rapha. Cumma. Socinus. & Iaso. Ioann. de Imol. in l. si quis posthumos. in fine. cod. tit. & ibi Alex. & alijs doct. Imola in l. Gallus. in princ. fin. colum. propè finem. versic. item nota. cod. tit. Bald. in cap. 1. §. naturales, 3. colum. numero 10. si de fuedo fuer. controver. inter dom. & agnatum vasalli. idem Bald. in rubr. Cod. de priui. dotis, secunda colum. post princ. Ange. in Authen. quib. mod. natu. effi. legi. in princ. numero 2 colla. 6. Angel. de Aret. in §. si. penult. col. numero 11. Inst. de nupt. & ibi alijs doctor. Ioan. Andr. no. in dicto capitul. tanta prima col. in princip. qui filii sint legit. & ibi Cardin. 2. colum. numero 6. Anton. de Butr. tercia colum. numero 14. Ancha. prima col. in fin. numero 4. Colleretarius. secunda colum. in fin. numero. 5. Prepo. tertia colum num. 7. Abb. in c. commissum. prima colum. numero 3. de spons. idem Abb. in cap. 2. de coniu. lepro. prima col. numero 4. latè Joan. Andr. in regu. sine culpa. de regul. iur. in 6. 1. & 2. col. Antonius de Rosell. in tracta. legitimatio. fol. 3. versic. ulterius quero. Ludouicus de Sardis. qui not. loquitur in tracta. de legitimatio. in parte & rubri. de legitimati. per verum matrimonium in 1. q. secundo vol. tracta. Contrariam tamen sententiam tenet Richa de Mal. in quadam disputatione sua. Bald. in dicta l. sed est quæsum. ff. de liber. & posthum. imo quod non legitimantur filij. gl. ibi. in verbo, nec aras, quam ad hoc reputat. sing. tenet etiam Imola in l. cum tale. §. Manie. de con. & demon. saltem eo casu quo esset

penitus in ultimo articulo & extremo mortis, quod nulla subest spes salutis. Sed resolutiū pro concordia dico quod licet contrahatur matrimonium in articulo mortis, taliter quod nunc nec agere nec generare possit, bene valet matrimonium, & filii legitimantur per iura superius adducta quia illud est vitium accidentale, & etiam quia per conualescentiam subest spes sobolis procreandae, nec reputatur impossibilis talis conualescentia, quantumcumque contrahens sit in articulo mortis, quia quo ad nos mois est incerta, quando & illa spes potentialis debet sufficere: si vero contrahens matrimonium sit constitutus in maxima & decrepita aetate taliter quod naturaliter non subest iam spes generandi, non valeret matrimonium, nec legitimantur filii: de hoc tamen dubito, ideo cogitata: nam vi. quod legitimantur quia subest prolis iam susceptae, & potest dici de novo suscepta propter nouam qualitatem: & hoc sentit Ioan. Andr. in dict. cap. tanta & column. & ibi Car. 12. col. numero 6. Anto. 3. col. numero 34. Ancha. 2. col. in prin.

58 Limita tamen & intellige superiorem conclus. quæ habet quod per subsequens matrimonium legitimantur filii: ut procedat, praeter quam si fiat in fraudem substituti, vel fideicommissarij, qui ex aliqua dispositione est vocatus in defectum legitimæ prolis, & de illa fraude possit apparere vel constare, verè vel presumptiu. ita singu. Angel. de Per. in dicta l. sed est quæsum. ff. de lib. & posthum. & ibi Socinus secunda colum. Alex. ubi reputat hoc esse notabile in l. si quis posthumus. 1. colum. Vide Molinam idem tenentem, alios plures allegantem de primogeniis lib. secundo. cap. 5. numero 25. & 26. Tiraquellum in dicta l. si unquam verbo, suscepit, numero 74. Codic. de revocandis donationibus. Et adde quod dicitur constare verè quando expresse ita pater vel mater dixisset & declarasset coram testibus se contrahere matrimonium propter odium & inimicitiam substituti vel fideicommissarij, ut excludatur à successione, quia tunc licet matrimonium teneat, non tamen excluditur substitutus: ita expresse tenet Alexand. in dicta l. si quis posthumus. 2. column. in med. versic. posset tamen. ff. de libe. & posth. & confirmatur ex sing. senten. Abbatis antiqui in c. presentia. de probat. vbi dicit quod licet monasterium in quo grauatus intravit excludat substitutum, in d. c. in presentia & in Authen. nisi rogati. C. ad T. eb. tamen debet intelligi praeterquam si ingressus fiat in fraudem, quia tunc non excluditur: & quod de tali fraude potest verè constare, si antea grauatus ipse comminatus fuit substitutum argento text. in c. sedes. de rescriptis. & in c. in nostra de sepul. & in c. officij. & in cap. requisiti. & in cap. fina. de testament. & text. no. in proposito. in c. 2. de renun. libr. 6. & istam sententiam & con. tenet Ioan. Andr. in dicto capite in presentia. fin. colum. in fin. & ibi notabiliter Abba. Panorm. 1C. column. numero 45. & ibi moderni præcipue Felin. 15. column. numero 34. in cuius confirmatione allegat Dominus Abba. text. quem dicit singul. in capit. fina. 20. q. 3. vbi si quis inducitur per Episcopum vel

Abbatem ad intrandum religionem, causa bonorum non queritur monasterio, sed remanent apud hæredes: illum text. ad hoc reputat singul. idem Abb. in capit. præterea de offic. de leg. prima colum. in fin. num. 5. idem Abb. in cap. cum dilectus. fi. colu. quod metus causa.

Item dicitur constare presumptiu. eo ipso 59 quod contraxit in mortis articulo, vel maxima & decrepita senectute, & sic eo tempore quod non esset spes sobolis procreandæ: quia tunc alio non probato presumitur contraxisse in fraudem: ita singul. tenet Ange. de Per. in dicta l. sed est quæsum. ff. de lib. & posthum. argumento text. in d. l. nuper. C. de natu. libe. quem corruptè allegat. idem tenet Ang. in d. l. nuper. num. 3. Et confirmatur ista decisio Ange. ex doctrina sing. Bald. in cap. in presentia. de proba. 6. col. numero 34. vbi dicit quod si quis ingreditur religionem in articulo mortis & profitetur, non excludit substitutum: quia videtur fecisse in fraudem substituti: argumento text. not. in l. filia mea. ff. solut. matrim.

Sed ista decisio & conclusio Angel. aperte est falsa, quia alias sequeretur quod nullo casu legitimarentur filii per contractum matrimonij in articulo mortis: cuius contrarium tenet communis opin. ut suprà conclusum est. Et ita in specie reprobatur Alexand. in dicta l. si quis posthumus. secunda colum. de lib. & posthum. & ibi Iaso. penult column. numero 10. similiter etiam est falsa illa senten. & con. Bald. in dict. cap. in presentia. ut patet ex superioribus, & in specie eam reprobatur ibi Felin. 15. colum. num. 34. Item etiam dicitur constare presumptiu. de fraude, quando quis contraheret matrimonium in articulo mortis cum tali muliere cum qua honeste non potuit contrahere, attenta qualitate personarum & loci: putat si contraheret cum ancilla, vel famula, vel vili persona: quia tunc non excluderetur substitutus: argumento textus in l. cum ita legatum sit. ff. de condition. & demonstration. & in l. nepos. Proculo ff. de verborum significat. textus in l. si rogatus. §. matrimonij ff. de manu. vindicta. textus in l. non tantum §. sic emancipatus. ff. de contra tabu. facit etiam textus in Authent. quibus mod. natura. effi. legi. §. si igitur licentia. colla. 6. vbi habetur quod licet eo casu quo potest fieri legitimatio per contractum matrimonij, non possit fieri per rescriptum principis: nec alio modo: tamen debet intelligi, si honeste potest contrahi & sine dedecore & ignominia secus verò alias, quia tunc non tenetur quis contrahere: & ad hoc notat ibi gloss. ordin. Angel. & commun. docto. & ad hoc illum text. dicit sing. & unicum Bald. in cap. illud. prima colum. numero 3. de presump. not. etiam & co-men. idem Bald. in §. per tuas de maior. & obed. numero 5. notat etiam & commendat Platea in §. fina. Instit. de nupt. fin. col. tenet etiam & reputat sing. Iaso. in l. Gallus. §. & quid si tantum. ff. de liber. & posthum. 21. col. n. 90. & illum tex. iuncta gloss. reputat singu. Anton. de Resol. in tract. in legitim. fol. 96. versicul. modò viso de caus. n. 2. ita refert Socin. in dict. l. sed est quæsi. ff. de liber. & posthum. 2. col. dicens ita vidisse consultum per aliquos solemnes doctores: sed in veritate ista opinio & conclusio est falsa: quia textus

textus in dicitur. c. tanta. cum simili. dicit quod indistincte filij legitimantur per subsequens matrimonium , si tempore procreationis filiorum poterat esse inter parentes matrimonium. Sed constat quod matrimonium tenet etiam cum ancilla , vel famula , vel vili persona , ut in *Authent.* ut liberi de cetero. colla. 6. & in *Auth.* ad trienn. & semi. §. quod antem , collat. tertia. & ita expressè tenet *Socinus* ubi suprà. Et antea eum expressè voluit *Hostiensis* in summa. qui filii sint legiti. §. fin.

Secundò principaliter limita , præterquam si talis intitulus existens in articulo mortis vel senex in decrepita ætate constitutus amiserit lensem taliter quod deficeret sibi consensus ad contrahendum : quia tunc nec matrimonium tener , nec filij legitimantur . argumento *text. in c. sua. de fpon.* & in terminis ita tenet *Anton. de Rosel.* in tracta. legi. *Socin.* in dicta 1. sed est quasitum. ff. de lib. & posthum. 1. colum. in fin.

Item quæro in materia nostra , si ille qui habet filios naturales ex concubina contrahit matrimonium cum legitima uxore , & ea mortua contrahat cum concubina , an prædicti filij legitimantur ? & videtur quod non. Primum quia ista legitimatio quæ sit per subsequens matrimonium inducitur à iure per modum & viam fictionis , quia singit ius matrimonium antea esse contractum , ita probat *textus in dicto cap. tanta.* & ibi expressè tenet *Inno. Abb.* & commun. opinio. Sed fictio requirit duo extrema habilia , scilicet tempus à quo incipit , & tempus ad quod extendit. *textus in l. bonorum ff. rem rat. hab. text. in l. quod. t. vers. 1.* & ideo ff. de nova. *textus in l. cum heredes* §. primo. ff. de acquir. poss. *textus in l. eius qui apud hostes* ff. de testamento. *text. in l. donaciones* quas parentes iuncta gloss. ordin. & commun. opin. *Cod. de donat. inter vir.* & ux. *text. in l. Gallus*. §. si eius ff. de liber. & posthum. & tenet magistraliter Bart. in l. si is qui pro empere. 3. colum. & 3. oppo. ff. de usucap. & ibi commun. docto. sed in nostro casu & q. licet reperiatur habilitas in tempore à quo incipit fictio , hoc est in tempore quo contrahitur matrimonium , tamen deficit habilitas in tempore ad quod sit extensio , cum medium tempus sit inhabile propter matrimonium contractum cum legitimā uxore , quod quidem medium videtur impedire transitum fictionis ad extrellum ad quod confirmatur : quia medium inhabile impedit extrema coniungi in acquisitione iuris vel effectus. *textus est in l. servitutes. la 4. §. fina. ff. de servii. titu. general.* *textus in l. quod sella. §. fina. ff. de servii. rust. præ.* *textus in l. tertia prædia. eodem titu. text. in l. heredes palam. §. fina. ff. de testamen.* *textus in l. hac consultissima. Cod. de testamen.* *textus in l. 1. ff. de verbis. obligation.* *textus in l. continuntur. eodem tit.* & in expresso istam sent. & conclu. tenet *Ludovicus de Sardis.* in tractatu de legitimatione , in parte & rub. de legitimatione per verum matrimonium. 1. qu. Sed his non obstantibus contrarium est tenendum , imò quod prædicti filij legitimantur , & matrimonium retrahitur.

Primum , quia *text. in d. l. tanta.* & iura similia non requirunt aliquam habilitatem in medio

tempore , sed tantum in suis extremis.

Secundò pro hac sententia & con. facit bonius *textus in Authent. quib. mod. nat. effi. legi.* §. si verò solummodo. in fin. colla. 6. ibi primitius natus. colla. 6. vbi dicit quod filij naturales , modo nascantur ante natuitatem legitimorum , modo post , semper legitimantur per subsequens matrimonium : ergo pater quod postquam quis habuit filios naturales : duxit uxorem ex qua procreauit legitimos , & ea mortua contraxit cum concubina : & ad hoc illum tex. notat & commendat *Ange.* in §. si quis verò non habenseo. *Authenti.* & illum text. ad hoc reputat sing. *Ange.* in l. nuper. in fine. *Cod. de natu. libe.* idem etiam probat text. in l. dini Constantini. *Cod. de natur. liber.* tex. in *Authent.* de incest. nupt. §. dubitatum. colla. 2. & in expresso istam sentent. & conclus. tenet *Ioann. Andr.* in dict. cap. tanta. prima colum post princ. & ibi *Anto.* tertia colum. numero 15. *Car.* secunda colum. numero 5 *Abb.* *Panor.* secunda colum. in 2. no. *Ancha.* tertia colum. numero 12. *Prepo.* colum. 14. *Ioan.* *Andr.* melius quam alibi. in regu. sine culpa. de reguli. iur. in 6. vbi plenè disputat. 3. & 4. column. *Ancha.* in cap. licet de voto. fina colum. & q. *Bart.* in l. bonorum. ff. rem rat. hab. 2. col. in fin. *Alber.* in l. cum quis. C. de nat. lib. 3. col. versi. circa secundum articulum. & ibi *Joan.* *Fab.* in suo breuiario. *Bald.* in l. pen. §. uxor. in fin. ff. sol. matrim. *Ang.* & *Imo.* in l. cum decem mihi. §. fin. ff. de solu. *Ang.* in §. fi. Inst. de nupt. fin. col. & ibi *Platea.* 2. col. post princ. *Paul.* *Alex.* & moderni in l. *Pomponius.* §. quæsum. ff. de acq. poss. tenet etiam no. & melius quam alibi *Anto.* de *Rosellis* in tract. legitimatis. fol. 3. vers. quaro ulterius 1. volum.

Item quæro si quis habet filium naturalem , & ex eo nepotem legitimū & naturalem qui non potest succedere aucto ab intestato , nec habet iuta legiti quod ad ipsum auctum , ut in l. fina. *Cod. de natu. libe.* & postea mortuo filio naturali qui erat in medio , contrahat matrimonium cum concubina , ex qua suscepit prædictum filium naturalem , an legitimetur nepos quo ad ipsum auctum ? & certè est subtilis & notabilis quæstio , & videtur dicendum quod non. Vide de hac quæstio. latissime *Couarru.* de sponsal. 2. part. cap. 8. §. 2. numero 18. Dueñas regula 350. lim. 2. Mantienum in l. 10. tit. 8. lib. 5. Recop. glo. 3. num. 5.

Primum quia legitimatio debet priùs facere fundamentum in ipso filio , ut ex eo faciat transitum ad nepotes & alios descendentes : quia præcipitatem de eius persona & fauore tractatur , non de nepotibus vel aliis , argumento *text. in dicto cap. tanta cum similibus.* Sed ille filius reperiatur mortuus : ergo nepotes vel vltiores descendentes non possunt legitimari.

Secundò in confirmationem eius facit *textus in l. qui libertinus.* §. posthumus ff. de oper. liber. vbi dicit *textus* quod si libertus promisit domino suo alias operas causa libertatis , non tenet eas præstat si postea suscipiat duos plurēs filios , sed statim ab illa obligatione & promissione liberatur : ut dicit *textus in princip.* illius legis : tamen si talis libertus decessit reliquo posthumo in ventre uxoris qui natus est post mortem liberti patris

eius, non liberatur haeres ab obligatione operarum: quia liberatio debet incipere & fundari in persona liberti.

Tertiò, quia inhabilitas medij per quod sit transitus de una persona ad aliā, impedit iuris effectum & acquisitionem: *textus est in l. 1. §. certum ff. de acquir. poss. & confirmatur, quia medium inhabile impedit extrema coniungi tex. est in l. qui sella. §. si. de servit. rustic. prad. text. in l. tria pradia eod. titu. cum simil. & in expresso ex p̄dicto fundamento istam sententiā & concl. tenet Paul. de Castr. in dicta l. §. certum, ff. de acquiren. poss. & ante ipsum tenet Guillier. de Cu. in l. Benignus, ff. de legibus, & ibi tenet Albe. & Bald. tenet etiam Paul. in l. scire leges eodem titut. Alexand. no. in l. Gallus, §. si eius pen. col. num. 9. ff. de libe. & posthum. Anton. in c. per venerabilem, qui filii sint legit. 13. column. in fin. versic. requiritur tertio. Iason. no. in l. si is qui pro emptore, ff. de usucap. 31. colum. n. 138. Platea in §. fin. Institut. de nupt. 2. colum. in medio Anton. de Ros. in tractat. legit. 3. fol. num. 31. Lud. de Sardis in tracta. de legitimatione in parte & rubr. de legitimatione per verum matrimonium in 5. q. princip. Sed his non obstantibus ego teneo contrarium, imò quod legitimetur nepos quo ad ipsum auum.*

62 Primò, quia considero quod legitimatio & virtus eius procedit fauore filiorum naturalium, sed principali fauore ipsius matrimonij, ita probat *textus in dicto cap. tanta in princip. ibi dum dicit tanta vis est matrimonij. & ceter. Et per eum iam tenet & declarat ibi Abba. Panorm. ian. co. in 1. not. & Anch. 2. col. in prin. Præp. 18. col. n. 22. & est de mente omnium doct. ibi. Ant. de Rosel. in tracta. legi. fol. 4. versic. venio ad examinandum. in princip. vnde si reperiantur filii superuenientes ipso iure legitimantur, & similiter nepos & omnes alij descendentes: si vero filii non reperiantur, tunc legitimabitur nepos & alij descendentes: quia cum ipsa legitimatio dependeat ab ipso matrimonio, virtute & potentia eius omnes personas respicit & comprehendit, & una persona deficiente, legitimatio operabitur effectum suum in aliis.*